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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se věnuji srovnání ochranných prvků banko-

vek vydávaných ČNB a Evropskou centrální bankou (ECB). Ochranné

prvky znesnadňují zhotovení padělků. V teoretické části se mimo

výčet ochranných prvků zmiňuji o historii vzniku českých i euro-

vých bankovek a velmi stručně o technických parametrech obou měn.

V praktické části popisuji průběh tisku českých a evropských ban-

kovek a srovnání jednotlivých ochranných prvků obou měn.

Klíčová slova

Ochranné prvky, bankovky, euro, koruna česká, tisk, historie, Čes-

koslovensko, Evropská unie, Česká republika, srovnání

Abstract

In my bachelor thesis I deal with the comparison of security fea-

tures of banknotes issued by the CNB and the European Central Bank

(ECB). Protective elements make it difficult to make counterfeits.

In the theoretical part, in addition to the list of security fea-

tures, I mention the history of the origin of Czech and euro bank-

notes and very briefly the technical parameters of both curren-

cies. In the practical part I describe the printing process of

Czech and European banknotes and a comparison of individual secu-

rity features of both currencies.
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Security features, banknotes, euro, Czech crown, press, history,

Czechoslovakia, European Union, Czech Republic, comparison
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Úvod

Bankovky a mince jsou v jakékoli měně a podobě součástí našich ži-
votů už mnoho staletí. Používáme je každý den, protože se jedná o

jedinečný druh statku, za který můžeme směnit všechny ostatní

statky a služby. Jsou nezanedbatelnou součástí finančního systému,

který hýbe páteří celé ekonomiky.

Peníze v hotovostní formě jsou stále významné a jejich množství ne-
ustále roste (viz obr. 1), i když ostatní formy peněz se stále ví-

ce prosazují.

Zdroj: ČNB. Vývoj výše oběživa od 1.1.2015 do 31.12.2019. [online].
Praha: ČNB, 2020 [cit. 30.října 2020]. Dostupné z:

http://www.cnb.cz/cs/bankovnky-a-mince/obeh/vyvoj-vyse-obeziva-v-

cr/

Proto se domnívám, že je potřeba i v dnešní době věnovat významnou
pozornost výrobě bankovek mincí i bankovek. Důležitou roli při je-

jich vzniku hrají ochranné prvky, které patří mezi důležité aspek-

ty, které je nutné znát, abychom poznali pravou bankovku od té pa-

dělané. Díky propracovanosti ochranných prvků počet padělaných

bankovek od roku 2015 postupně klesá, proto bylo v roce 2019

v Česku odhaleno pouze 1014 falešných kusů bankovek různých hodnot.
Všichni ale víme, a všechna média nás o tom neustále informují, že

Obrázek 1: Vývoj výše oběživa od 1.1.2015 do 31.12.2019
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se technologie jejich padělání neustále zlepšují. Proto je čím dál

složitější, pro nás běžné občany, rozeznat falešnou bankovku od té

pravé. Právě z tohoto důvodu jsem si zvolila ochranné prvky banko-
vek jako téma bakalářské práce, abych se s nimi sama ještě lépe se-
známila. Výsledek svého zkoumání předkládám v této bakalářské prá-
ci.

Přestože Česká republika 1. května 2004 vstoupila do Evropské

unie, stále nepřijala jednotnou, respektive společnou evropskou

měnu. Rozhodla jsem se tedy zabývat se i ochrannými prvky Eura,

protože téma vstupu do eurozóny v naší společnosti dlouhodobě rezo-
nuje.

Cílem mé práce je stručně a přehledně, s pomocí metody komparativní
analýzy, charakterizovat ochranné prvky českých a evropských ban-

kovek. Budu vycházet z hypotézy, že ochranné prvky české i evropské
měny využívají shodných ochranných prvků. Bakalářská práce bude

složena z teoretické a aplikační části. V rámci bakalářské práce se
nebudu věnovat pouze klasickému srovnání, ale také historii i spe-

cifikům jednotlivých bankovek. V praktické části se budu věnovat
samotnému srovnání ochranných prvků jednotlivých bankovek.

Při zpracování zejména teoretické části budu vycházet z vybraných
osvědčených zdrojů autorů, jako jsou Peněžní ekonomie a bankovnic-

tví od pana profesora Zbyňka Revendy, Peníze v moderních českých
dějinách od pana doktora Michala Vondry, Evropské měnové právo od

pana profesora Michala Tomáška, Mezinárodní měnová spolupráce od

paní docentky Jany Markové a České bankovky a mince 1993–2012 od

pana doktora Leopolda Surgy.

Při zpracování práce využiji metody deskripce a jednoduché kompa-

rativní analýzy. Výsledky mého zkoumání budou shrnuty a uvedeny

v závěru práce, kde se pokusím také vyjádřit svůj názor na danou
problematiku.
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1 HISTORIE KORUNY ČESKÉ
Peníze v papírové a kovové podobě vznikly už před mnoha staletími,

od té doby až do současnosti se vyvíjely do podoby, v jaké je zná-

me dnes. „Papírové peníze byly u nás zavedeny dekretem císařovny

Marie Terezie v roce 1762.“ (Pekárek Jiří, 2000 s. 10) Od té doby

došlo na území nynější České republiky k mnoha změnám, jak poli-

tickým, tak ekonomickým. Je zřejmé, že od politické situace se od-

víjel název, hodnota i konečná podoba peněz. Ráda bych, ale pře-

skočila pár století a plně se věnovala podobě bankovek od vzniku

Československa v roce 1918.

1.1 Prvorepubliková koruna v meziválečném ob-

dobí

Na Revolučním národním shromáždění byl prvním ministrem financí

samostatného československého státu zvolen dr. Alois Rašín. Ten

prosazoval rázná a rychlá opatření, protože mu bylo jasné, že čes-

koslovenská ekonomika je z důvodu ekonomické a měnové provázanosti

s ostatními nástupnickými státy Rakousko – Uherska nejzranitelněj-

ší právě v tomto období. „Proto vládu přiměl, aby již 25. února

1919 neprodyšně uzavřela hranice republiky a zahájila přípravy

k ustavení vlastní československé měny.“ (Vondra Roman, 2012 s.

56)

„Kolkování a tisk nových bankovek proběhl velice rychle. Bylo vy-

tištěno velké množství desetihaléřových, dvacetihaléřových, pade-

sátihaléřových a korunových kolků, které měly být lepeny na ban-

kovky o přesně stokrát vyšších nominálních hodnotách.“ (Vondra Ro-

man, 2012 s. 56) Pouze na rakousko – uherskou tisícikorunu se čes-

koslovenské desetikorunové kolky tiskly a objevil se na nich Fran-

tišek Palacký. Během týdne byly nakolkovány všechny bankovky

v Čechách. Na Slovensku trvalo kolkování o něco déle kvůli složité

strategické a politické situaci. Z oběhu bylo obyvatelům umožněno

nechat si okolkovat bankovky v hodnotě nad 10 korun. Několik papí-

rových nominálů jako jednokoruna a dvoukoruna propadlo držitelům

bez možnosti náhrady. Zrušenou bankovkou byla rakousko – uherská

pětadvacetikoruna, která nevyhovovala právě kvůli své hodnotě.

Obyvatelům fakticky zbyla jen polovina ze všech jejich úspor, sa-

mozřejmě z toho nebyli nadšení, to ale netušili, co je ještě během

nelehkého 20. století čeká. (Vondra Roman, 2012)
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V dubnu 1919 byl vydán zákon, který umožňoval tisk prvních česko-

slovenských státovek, protože Československo nemělo až do roku

1926 vlastní národní banku. Papírové peníze si emitoval sám stát

prostřednictvím Bankovního ústavu Ministerstva financí ČSR. Z toho

důvodu šlo o státovky podepisované ministrem financí Aloisem Raší-

nem. (Zbyněk Revenda, Martin Mandel, Jan Kodera, Petr Musílek, Pe-

tr Dvořák, Jaroslav Brada, 1998)

„Další etapa historie koruny je spojena s otevřením nové tiskárny

bankovek v Růžové ulici v Praze v roce 1928 (dnešní Státní tiskár-

na cenin).“ (Hovorková Kateřina, 2019) Nové bankovky, které ztvár-

nil Alfons Mucha, měly také uměleckou hodnotu. Předlohou byla

umělci celá jeho rodina, mladá dívka je ztvárněna podle jeho dce-

ry, starší dáma zase podle jeho manželky. Pouze tisícikoruna a de-

setikoruna podle návrhu Alfonse Muchy se dočkaly reprintu a plati-

lo se s nimi po mnoho dalších let. Ostatní bankovky musely být

z peněžního oběhu staženy velmi rychle, neboť byly snadno paděla-

telné, protože u prvních československých státovek se díky nutné

potřebě na ochranné prvky až tak nehledělo. (Surga Leopold, 2012)


[…]

nominál neexistuje, zelená políčka = prvek je na bankovce, oranžo-
vá políčka = prvek není na bankovce)

Ochranný prvek Nominál 5 10 20 50 100 200 500 1000 2000 5000

Vodoznak
CZK X X X X ANO ANO ANO ANO ANO ANO

EUR ANO ANO ANO ANO ANO ANO X X X X

Plastický tisk
CZK X X X X ANO ANO ANO ANO ANO ANO

EUR ANO ANO ANO ANO ANO ANO X X X X

Barevná vlákna
CZK X X X X ANO ANO ANO ANO ANO ANO

EUR ANO ANO ANO ANO ANO ANO X X X X

Ochranný prou-
žek

CZK X X X X ANO ANO ANO ANO ANO ANO

EUR ANO ANO ANO ANO ANO ANO X X X X

Soutisková
značka

CZK X X X X ANO ANO ANO ANO ANO ANO

EUR NE NE NE NE NE NE X X X X

Proměnlivá bar-
va

CZK X X X X NE NE ANO ANO ANO ANO

EUR NE NE NE NE NE NE X X X X

Iridiscentní
pruh

CZK X X X X NE NE NE ANO ANO ANO

EUR NE NE NE NE NE NE X X X X

Smaragdově ze-
lené číslo

CZK X X X X NE NE NE NE NE NE

EUR ANO ANO ANO ANO ANO ANO X X X X

Fólie s holo-
gramem

CZK X X X X NE NE NE NE NE NE

EUR ANO ANO ANO ANO ANO ANO X X X X

Okno s podobiz-
nou

CZK X X X X NE NE NE NE NE NE

EUR NE NE ANO ANO ANO ANO X X X X

Hologram se sa-
telity

CZK X X X X NE NE NE NE NE NE

EUR NE NE NE NE ANO ANO X X X X

Mikrotext
CZK X X X X ANO ANO ANO ANO ANO ANO

EUR ANO ANO ANO ANO ANO ANO X X X X

Skrytý obrazec
CZK X X X X ANO ANO ANO ANO ANO ANO

EUR NE NE NE NE NE NE X X X X

Zdroj: Autor
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Závěr

Po provedené komparativní analýze ochranných prvků nejprve banko-

vek České republiky a poté bankovek Evropské unie bylo dosaženo

těchto výsledků:

Zkoumání bankovek České republiky bylo časově náročnější, neboť

mají delší tradici. Jelikož české bankovky existují od roku 1993,

byly všechny bankovky vydány třikrát, některé dokonce čtyřikrát.

Při emitování nových sad se vždy vylepšily ochranné prvky nebo by-

ly přidány nové modernější. Naproti tomu eurobankovky byly emito-

vány pouze jednou a ve srovnání s českými bankovkami je jejich

první série o pět let mladší. V obou případech byly zkoumání po-

drobeny jen ty nejnovější vydané série.

Jako první byla analyzována česká měna. Každé platidlo bylo ohma-

táno, natočeno proti světlu a nasvíceno ultrafialovým zářením.

Stejný postup byl proveden i u eurobankovek.

Z mých zjištění vyplývá, že ochranné prvky se vzestupně stupňují

podle nominální hodnoty bankovky. Čím vyšší hodnota, tím více bez-

pečnostních prvků. Ovlivněno je to také touhou po padělání. Stoko-

runa a dvousetkoruna mají pevně šest ochranných prvků. Z nichž se

vodoznak, barevná vlákna, soutisková značka a mikrotext objevují

jak na přední, tak na zadní straně bankovky. Na líci bankovky na-

lezneme pouze skrytý obrazec a okénkový proužek s mikrotextem. Pě-

tisetkoruna je takovým mezistupněm, protože má o jeden ochranný

prvek než bankovky nižší nominální hodnoty, ale zase o jeden méně

než tisícikoruna a vyšší nominály. Od roku 2009 vlastní pětisetko-

runa proměnlivou barvu, která byla dříve pouze na bankovkách

v řádech tisíců. Osm ochranných prvků mají tisícikoruna, dvoutisí-

cikoruna a pětitisícikoruna. Zde přibyl iridiscentní pruh. Tyto

tři bankovky mají nejvyšší možnou ochranu. Všechny české bankovky

obsahují stabilně čtyři bezpečnostní znaky na rubu.

Na bankovkách Evropské unie se ochranné prvky stupňují úplně stej-

ně. Na rubu mají eurobankovky stabilně tři až čtyři bezpečnostní

prvky. Čtyři rubové prvky nalezneme na nominálech vyšších, než je

deset eur. Pětieurové a desetieurové bankovky mají šest bezpeč-

nostních prvků. Znovu se mikrotext, ochranný proužek a vodoznak

opakují na líci i rubu bankovky. Dvacetieurovým a padesátieurovým

bankovkách přibyl jeden ochranný prvek, který je součástí fólie

s hologramem, jen je daleko propracovanější. Jedná se o okno
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s podobiznou Európy. Stoeurové a dvěstěeurové nominály jsou oboha-

ceny ještě o jeden prvek, který je součástí fólie s hologramem a

nazývá se hologram se satelity.

Obě měny obsahují prvky pro zrakově postižené. Z analýzy vyplývá,

že eurobankovky jsou v tomto ohledu zařízené lépe, protože i po

několika letech používání je prvek hmatově výrazný. U českých ko-

run se jedná pouze o malý znak v horním rohu, který po pár letech

v peněžním oběhu ztrácí svou sílu.

Po vyhodnocení komparativní analýzy je zřejmé, že obě měny použí-

vají až devět ochranných prvků. Nelze však přesně určit, která

z měn je zabezpečena lépe a která méně. Jejich ochrana nebude ni-

kdy stoprocentní. Po porovnání bankovek České republiky a Evropské

unie a vyhodnocení zjištěných výsledků byl splněn cíl práce. Byla

tedy potvrzena hypotéza o shodnosti ochranných prvků české i ev-

ropské měny.
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