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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Srovnání ochranných prvků bankovek vydávaných ČNB a Evropskou centrální
bankou (Eura)

Jméno autora: Nikola Míková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Mgr. František Hřebík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předkládaná práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Po jazykové stránce bych doporučoval nepoužívat 1. osobu jednotného čísle např. na straně 6. dále strany 42. a

47. Cíl práce byl splněn, kladně hodnotím stručný historický pohled na vývoj měny na našem území v jednotlivých
dějinných etapách. Práce mohla být doplněna o počty zadržených padělků v konkrétním období např. dvou let
z hlediska jejich provedení, respektive nebezpečnosti.

Práci doporučuji k obhajobě.

1) Existují z historie případy, kdy státem podporované padělání měny mělo narušit chod hospodářství jiného
státu?

2) Vysvětlete pojem depozitní peníze.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 4.6.2021 Podpis: